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Úvodní slovo starosty 

  
Vážení a milí spoluobčané, 
máme již za sebou půlku letošního roku, doufám, že pro vás těchto šest měsíců bylo úspěšných jako pro nás  
na obecním úřadě. V letošním roce jsme se zaměřili na výstavbu nových stavebních parcel. Konečně se nám po 
dlouhé době úřednické činnosti povedlo sehnat veškeré podklady, abychom mohli výstavbu nových parcel zahájit 
již v letošním roce. Máme za sebou i výběrové řízení, ve kterém jsme dle zákonných pravidel vybrali zhotovitele 
inženýrských sítí na budoucích parcelách. Samozřejmě se obecní zastupitelstvo nezabývá pouze již zmíněným 
projektem přípravy stavebních parcel. Dále připravujeme další projekty, které nám všem zpříjemní život v naší 
krásné obci. Také pro vás připravujeme různé společenské akce, jako je např. Zábořská pouť pod lípou. Doufám, 
že se na některých těchto akcích společně setkáme a pobavíme. 
Máme za sebou výročí SDH. Tímto bych chtěl poděkovat všem dobrovolným hasičům a občanům, co přidali 
pomocnou ruku k dílu, protože bez jejich zapálení pro danou věc by se takovéto oslavy nemohly konat. S tímto 
ovšem souvisí také nepříjemná zkušenost. Je mnoho spoluobčanů, kteří vědí, že je třeba udělat to a to, a že  
bychom měli něco dělat lépe a jinak. S tím souhlasím. Nikdo nejsme dokonalý. Jen mi mrzí, že nejvíce „kibicují“  
lidé, kteří se nikdy do žádné aktivity nezapojili, pomlouvají po straně a myslí si, že se to k nám nedonese. 
Nyní ale máme před sebou léto, dovolené a děti prázdniny. Na to se všichni určitě moc těšíme. Mimo zemědělců 
a sezónních pracovníků se všichni určitě chystáme o dovolené trochu odpočinout a vypnout od starostí všedních 
dnů. Proto mi nyní dovolte, vám všem jménem svým i jménem celého obecního zastupitelstva, popřát krásně  
a příjemně strávené léto plné sluníčka, pohody a klidu.      

Michal Říšský starosta obce 
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Zábořská lípa v anketě STROM ROKU 
 
Vážení spoluobčané,  
jak již asi víte, nominovali jsme zábořskou lípu do 
ankety Strom roku. 
Nominace naší lípy získala sympatie odborné poroty 
a byla vybrána mezi desítku finalistů. Celkem bylo 
nominováno 85 stromů a to, že se lípa dostala do  
finále, je už i tak velký úspěch. Každý z vás ji může 
podpořit tím, že se zapojí do bezplatného hlasování, 
které bude probíhat online od 24. července do 8. října 
na adrese www.stromroku.cz/hlasování. Začátek hla-
sování a adresu vám včas připomeneme a doufáme, 
že získáte i příbuzné a známé k tomu, aby naší lípě 
také dali svůj hlas. Děkujeme. 

                Jaroslava Vodičková 
 

 
Stromojízda Nadace Partnerství 

 
Soutěž Strom roku pořádá Nadace Partnerství,  
největší česká environmentální nadace, která sídlí 
v Brně. Zabývá se především podporou životního 
prostředí, administruje zejména granty na sázení no-
vých stromů, ale samozřejmě také o péči a ochranu 
stromů vzrostlých.  

Anketou Strom roku chce nadace podpořit aktivní  
lidi v péči o stromy v jejich okolí a představit veřej-
nosti zajímavé stromy s jejich příběhy. Anketa je 
součástí iniciativy Sázíme budoucnost, která propoju-
je všechny, kterým není lhostejné naše životní pro-
středí, vznikla v roce 2000 v Brně, založil ji místní 
Svaz ochránců přírody.  Před 21 lety převzala anketu 
Nadace Partnerství, která z ní vybudovala celorepub-
likovou a  od roku 2011 i mezinárodní soutěž Evrop-
ský strom roku, ke které se zapojilo už 16 zemí. Za tu 
dobu do ní lidé přihlásili 1 608 stromů, do jejich 
podpory se zapojilo 736 099 hlasujících. 
Pracovníci nadace nás přijeli navštívit ve středu 
21.6.2023 dopoledne, aby se seznámili s komunitou 
lidí, která lípu nominovala.  Přítomné zástupce obce 
z řad zastupitelstva, spolků a občanů  informovali  
o medializaci, propagaci a postupu soutěže. Spolu se 
žáky základní školy opatřili   naši lípu tabulkou, která 
všem avizuje její zařazení do soutěže. Jedna 
z přítomných žákyň byla vybrána pro důležitou úlohu 
- vylosovat soutěžní číslo naší lípy, a tou je devítka – 
dívenka sice znejistěla, protože to mohlo být i šest, 
volba byla na ní a doufejme, že přinese hodně štěstí.  
Lípu už nasnímali kamerou z dronu, ale v pátek 
30.6.2023 přijede  štáb Film Teamu a bude natočen 
medailonek s moderátorem Vladimírem Kořenem, 
kterého můžete znát ze soutěže Zázraky přírody. 
Všech 10 finalistů pak bude nadace spravedlivě pre-
zentovat v médiích ve spolupráci s generálním part-
nerem ankety, minerální vodou Ondrášovka. Byli 
jsme upozorněni, že hlasování je zdarma, ale z jedné 
emailové adresy lze hlasovat jen jednou! Pokud  
bychom vyhráli, dostalo by se naší lípě odborného 
arboristického ošetření v ceně cca 35 000 Kč a sou-
časně by byla nominována na Evropský strom roku.  

                      Jitka Říhová 

Lípa v květu, foto: Jaroslava Vodičková 

Stromojízda u naší lípy s dětmi ze ZŠ, foto: Jitka Říhová 
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Text nominace do soutěže Strom roku: 

 

Zábořská lípa byla zasazena více než před sto lety 
tehdejším majitelem usedlosti čp.4 v Záboří, panem 
Helmou. Mnohem později celou usedlost s okolní-
mi pozemky koupila obec a stavení čp.4 dlouhá léta 
sloužilo jako ubytovna sportovních soustředění. Na 
dvoře usedlosti vyrostly postupem doby garáže Sbo-
ru dobrovolných hasičů a sídlo obce. Ubytovna do-
sloužila a po rekonstrukci objektu vznikla komunitní 
klubovna, volební místnost a venkovní bar. Upro-
střed toho stoletého dění rostla, krásněla a mohutněla 
naše lípa. Vznikl tak areál Pod lípou. Lípa byla do-
slova vtažena do života obce. Není nikdo v blízkém  
i dalekém okolí, kdo by o ní nevěděl. Odehrávají se 
tu veškeré kulturní a společenské akce v obci. Tou 
největší je bezesporu zábořská pouť, která se právě 
tady poprvé konala v roce 2008, byl to nápad tehdej-
šího starosty ing. Miroslava Augustina. Ale nejen 
poutě se tu konají. Probíhá tu opravdu zásadní dění 
v obci: loučení žáků se základní a mateřskou školou, 
dětské dny, hudební produkce a zábavy, vítání no-
vých občánků do života, setkání rodáků, sportovní 
akce, soukromé oslavy, svatby. Všem těm akcím dělá 
kulisu právě naše nádherná lípa spolu s výhledem do 
krajiny, plné lesů a rybníků.  Lípa je krásná v každém 
ročním období. Na jaře rozkvete a šíří omamnou vůni 
svých medových květů do okolí. V létě poskytuje po-
třebný stín v horkých dnech, na podzim změní barvu 
svých listů do žluta, než spadnou k zemi. Je krásná, 
i když napadne sníh, stále tvoří dominantu areálu. 
V minulosti ji zasáhl blesk, prošla odborným dendro-
logickým ošetřením a vzpamatovala se. Je to chlouba 
obce, kterou hned tak někdo nemá. Proto ji chceme 
nominovat do soutěže Strom roku. 
 

 

Lípa na jaře 

 

Lípa v létě 
 

 

Lípa na podzim 
 

 

Lípa v zimě 
 

Text a foto připravila Jaroslava Vodičková 
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Lidé z naší obce Ivan a Daniel Říhovi  - 

dvě stříbra z 1. ligy hokejbalu v Záboří 

 
Kdo se věnuje jakémukoliv sportu od dětství, ví, jak moc 
dokáže formovat kromě fyzičky i charakter člověka, jeho 

samostatnost, cílevědomost, 
sebevědomí i sebeovládání. 
Že dává radosti i starosti. 
Když se vyhrává, euforie 
stoupá, úspěchy posilují, když 
přijde prohra nebo dokonce 
úraz je to zklamání, vztek,  
ztráta motivace, někdy ale i to 
správné „nakopnutí“ pro od-
hodlání nic nezdávat. Týmový 
sport má ještě k tomu bonus, 

spoluhráči jsou hnacím motorem k tomu zlepšovat se,  
naučit se respektovat i spoléhat na druhé, všichni musí 
pochopit mušketýrské – jeden za všechny, všichni za jed-
noho. Každý v týmu je jedinečný a důležitý, někdo je  
nadaný od Boha, někdo dříč, ale pokud se sejde správná 
parta lidí, mohou se dostat mezi nejlepší.  
A právě součástí takového týmu, čerstvě stříbrného ho-
kejbalového prvoligového Datels Blatná, jsou Ivan a Dan 
Říhovi. Odmala běhali s hokejkou za tenisákem, bez oh-
ledu na sedmiletý věkový rozdíl  bráchové vždycky smě-
řovali k tomu – hrát spolu v jednom týmu, nejlépe v jedné 
lajně. Oba začínali florbalem, oba se našli v hokejbalu. 
Každý je jiný, i když oba hrají na pozici útočníka.  Ivan je 
silový hráč, který dokáže stínit brankáři a najít si dobrou 
pozici pro gólové šance, bere vše naprosto vážně a bojuje 
jako lev. Dan je atletický typ s rychlýma nohama  
a s šikovnýma rukama, spoustu soupeřů naštve, když jim  
sebere míček a  uteče, má větší nadhled, z prohry se nikdy 
nehroutí, prostě sport bere jako výzvu i zábavu. 
 

 

Bráchové jsou úspěšní i v menších turnajích 

Jak dlouho se hokejbalu věnujete? 
Ivan: Od sezóny 2012/2013, jako patnáctiletý jsem začí-
nal v extralize blatenského dorostu, pokračuji v mužích, 
v zimě kombinuju s hokejem každý čtvrtek s TJ Záboří, 
letos jsem k tomu nastupoval ještě za Agro Blatná  
a Schäfer Blatná. Následující sezonu se zase posunu 
v hokeji výš a  budu hrát za TJ Drahonice. Hokejbal je 
vlastně obdoba hokeje, akorát místo bruslí nazujeme boty 
a místo třech třetin po dvaceti minutách jsou tři třetiny  
po patnácti minutách. Mnozí hokejisté využívají hokejbal 
v rámci letní přípravy. Já se snažím kombinovat obojí na-
jednou, byl to můj sen od dětství – hrát hokej, ale vlastně 
jsem začal hokejbalem. S hrdostí nosím na dresu č. 91, 
podle mého hokejového idolu, Stevena Stamkose,  
který v NHL reprezentuje můj milovaný tým, Tampa Bay 
Lightning. 
Dan: Začínal jsem v mladších žácích 2015/2016, střídavě 
jsem startoval i za starší žáky, dokonce mě nominovali do 
reprezentačního týmu, ale to není nic pro mě, jsou tam 
samé individuality a velký tlak, víc ambicí rodičů než těch 
hráčů. Pokračoval jsem v extralize dorostu v sezóně 
2018/2019, ale od šestnácti let startuju v týmu mužů 
s číslem 79.  

 

Dan při souboji s Plzeňáky 
 

Jaká byla cesta ke stříbru v první lize? 
Ivan:  Minulou sezonu jsme ovládli 2. ligu na západě 
Čech a po jasném vítězství jsme postoupili do 1. ligy, 
druhé nejvyšší ligy hokejbalu v ČR. Po pár zápasech naše 
ambice stoupla na tolik, že jsme věřili v drtivé vítězství i v 
1. lize, kromě prvního zápasu, který jsme smolně prohráli, 
následovala šňůra 12 výher v řadě. Sen se stal skutečností 
a základní část jsme vyhráli. V play-off jsme si vedli vý-
borně, jen námi dobře známá Vlčí smečka nás dokázala 
potrápit. Ve finále jsme narazili na opravdu vyspělého 
soupeře, Polička svou tvrdostí, šikovností a možná i dáv-
kou štěstí pokořila náš tým. Počáteční zklamání z toho,  
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že jsme nedokázali urvat zlato vystřídala obrovská radost 
z druhého místa. Jsme 14. nejlepší klub v České republice, 
a to je na tak malé město velký úspěch. Taky myslím,  
že stojí za zmínku naše účast v Českém poháru,  kde se 
utkávají všechny týmy ze všech soutěží v republice. 
V poháru ještě naše cesta neskočila a v září nás čeká finá-
lový turnaj čtyř nejlepších týmů, mezi které se kromě  
týmu z Blatné dostaly týmy z Prahy, Pardubic a Kladna. 
 
Co jste ochotni  hokejbalu obětovat? 
Ivan: Spoustu volného času, 2 x týdně trénink, víkendy 
někdy i dva zápasy, celodenní cestování. Snažím se nikdy 
nic nevynechat, naštěstí se mi vyhýbají úrazy, omezuje 
mě jen bolavé rameno, takže zdraví snad neobětuju.  
Samozřejmě obětuju finance – na příspěvky, na hokejky a 
na benzín. Taky jsme si sami přispívali na to, abychom 
měli na zimáku v Blatné plastový povrch hřiště. Máme 
dobrý tým a skvělé fanoušky, to je pro nás odměnou. 
Dan: Letos jsem maturoval, tak jsem se teď obětoval spíš 
tomu. Peníze řeší rodiče a taky, než jsem měl řidičák, mě 
všude vozili, vlastně pořád jezdí fandit a fotit. Při bloko-
vání střel často  sklouzávám po plastu, takže se trhají  
boty, štulpny, termo – likviduju hokejky i rukavice, vše  
dostávám k Vánocům, k narozeninám, k svátku, ale chápu 
to. Minulý rok mě spoluhráč v zápalu boje na tréninku 
zlomil palec pravé ruky, ale hrál jsem následující zápas  
i s tím, občas zlobí kotník, ale oproti spoluhráčům,  
co hrajou s ortézama, jsem v pohodě.   

 

Kluci na domácím hřišti, v jedné lajně 
 
Co vám hokejbal dává? 
Ivan: Asi nejdůležitější je, že trávím čas s kamarády, kte-
ré bych už jinak moc nevídal, většina týmu je složena 
z mých vrstevníků a spolužáků, se kterými jsem hrál už 
od začátku. Dále určitě hodně pohybu a časového vytížení 
se zábavou okolo, jsme prostě parta na hřišti i u piva.  
Dříve jsem dokonce i trénoval mládež a pomáhal klubu  
i jako rozhodčí. Pro mě je Datels  něco jako druhá rodina.  
Dan: Prostě mě to baví – dává mi zábavu a kamarády. 
 
Je skvělé, že se obyčejní kluci z naší vesnice  dokáží pro-
sadit a splnit si své sny. 

Jitka Říhová, foto Roman Říha 

Informace ze zasedání OZ 
 

• Zastupitelstvo obce schválilo pročištění nejvíce 
exponované části kanalizace od bytovek cca 600 
m směrem k obecnímu úřadu firmou Sezako dle 
předložené nabídky z 20. 2. 2023.  
Kanalizace je již pročištěna, celkem akce stála 
140 250 Kč. 

• Obecní zastupitelstvo schvaluje poskytnutí  
finančního daru na rok 2023 ve výši 5 000 Kč  
organizaci Svaz tělesně postižených, z.s., místní 
organizace Blatná a podepsání darovací smlouvy. 

• OZ schvaluje doplnění žádostí o kácení stromů na 
obecních pozemcích dendrologickým posudkem 
na náklady žadatele v případě, že strom nebude 
viditelně suchý, nebo nebude na první pohled 
zřejmé, že je nebezpečný pro nejbližší okolí. 
Dendrologický posudek bude vyžadován, aby by-
lo odborně posouzeno a doloženo, zda je opravdu 
nutné konkrétní strom pokácet. 

• Zastupitelstvo obce schvaluje žádost SDH Záboří 
o příspěvek 15 000 Kč na oslavu 135. výročí za-
ložení SDH Záboří, která se bude konat dne  
27. 5. 2023. 

• OZ souhlasí s průjezdem po komunikacích ve 
správě OÚ, s jejich uzavírkou, navrženou objížď-
kou a zvláštním užíváním komunikací dne 17. 9. 
2023 při konání 44. ročníku INVELT RALLY 
Pačejov. 

• OZ schvaluje spoluúčast na opravě cesty p.č. 
1025/1 k rybníku Velký, která je v majetku obce 
Záboří. Obec Záboří zaplatí recyklát v hodnotě 
maximálně 80 000 Kč potřebný na opravu a ZD 
Záboří, které cestu nejčastěji využívá zaplatí veš-
keré práce na opravě cesty. 
Cesta je již opravena, recyklát oproti původnímu 
odhadu stál 28 264,63 Kč. 

• Zastupitelstvo obce stanovuje hodnotící komisi 
nabídek na dodavatele stavebních prací veřejné 
zakázky s názvem ZTV U Vůsovky ve složení: 
Michal Říšský, Karel Kotrc, Pavel Marek. 

• ZO schvaluje pro realizaci akce ZTV U Vůsovky 
firmu SVS Blatná s.r.o., která ve výběrovém 
řízení předložila nejnižší cenovou nabídku ve výši 
6 788 213,85 Kč. 

• Zastupitelstvo obce Záboří schvaluje závěrečný 
účet za rok 2022 včetně zprávy o přezkoumání 
hospodaření obce Záboří a účetní uzávěrku za rok 
2022 bez výhrad. 

• OZ schvaluje účetní závěrku ZŠ a MŠ Záboří  
a výsledek hospodaření ZŠ a MŠ Záboří za rok 
2022 bez výhrad a souhlasí s převodem 
hospodářského výsledku ve výši Kč 112 627,76 
do rezervního fondu příspěvkové organizace. 
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• OZ zvyšuje roční finanční dar pro TJ ZD Záboří 
od 1. 1. 2024 z částky 20 000 Kč na částku 40 000 
Kč ročně. 

• ZO stanovuje od 1. 1. 2024 novou cenu 
dárkových poukazů pro oslavence na 1000 Kč  
za jeden kus. 

• Zastupitelstvo obce vyhlašuje záměr na pronájem 
nebytových prostor - pohostinství v kulturním 
domě č.p. 32. 

• ZO obce schvaluje podání žádosti o dotaci na 
umístění fotovoltaických panelů a bateriového 
úložiště v objektu MŠ Záboří. 

                                                                                                                                       
Blanka Potůčková 

 

Májka a Čarodějnice 
 
Stavění máje patří mezi velmi oblíbené tradice, a 
proto snad v každé malé vesničce můžete májku vi-
dět. Muži vyberou v lese co nejvyšší strom, oklestí, 
oloupou kůru a děvčata zdobí vršek májky barevný-
mi stuhami. Pod korunou stromu je uvázán ozdobný 
věnec, který symbolizuje panenství dívek v obci. 
Právě kvůli němu musí mladíci hlídat májku přes 
noc. Chlapci z okolních vesnic se totiž během noci 
mohou pokusit májku podříznout a získat tak symbo-
lické panenství děvčat pro sebe. Dodnes je nebetyč-
nou ostudou, pokud chlapci svou májku nedokáží 
přes noc uhlídat. U nás se to už několikrát stalo, ale 
letos naše krásná májka, vysoká 27 m, stojí! Na pří-
pravách se podílelo mnoho lidí, ozdobená májka se 
stavěla za pomoci moderní techniky, ručně se už sta-
ví málokde. Na návsi se pekly buřty, čepovalo pivo a 
ve stanu, postaveném pro případ nepříznivého počasí, 
došlo na sousedské přátelské popovídání.  
 

 

Děti si „Čarodějnice“ vždy užívají 

 

I letos ženy a dívky krásně májku opentlily 
 

 Text a foto: Jaroslava Vodičková 
 

Dětský den 2023 
 
Dne 3.6.2023 proběhl v Záboří Pod lípou jako již 
tradičně Dětský den, pořádaný pod hlavičkou obce  
a SDH Záboří. Pro děti bylo připraveno několik sou-
těží: skákání v pytli, skákání přes švihadlo, střelba ze 
vzduchovky, házení kroužků na cíl, stříhání bonbonů 
po slepu, skládání zápalek do krabičky a další.   
Největší pozornosti se dostalo střelbě ze vzduchovky. 
 

 
 
 Velkou atrakcí nejen pro děti bylo zásahové auto 
hasičů z Blatné, které si všichni mohli podrobně pro-
hlédnout zvenku i zevnitř. Za splnění každého úkolu 
dostaly děti razítko na kartičku a sladkou odměnu.  
Po získání všech razítek  dostal každý párek 
v rohlíku, malinovku a plyšáka. Přestože  počasí bylo 
skvělé, mnoho Zabořáků nepřišlo.  
Velké díky patří všem, kteří nám pomohli s organi-
zací a věnovali dětem svůj čas. 

   Olga Mertová 
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Oslava 135. výročí SDH Záboří 

 
Oslavy 135. výročí založení místního hasičského 
spolku se konaly v sobotu 27. května 2023 za krás-
ného slunného počasí.   
Slavnostní program byl zahájen položením věnce 
k pomníku Padlým v úctě k vojínům z 1. světové 
války, do níž narukovalo mimochodem i dvacet  
zábořských hasičů, z nichž  pět se nikdy nevrátilo  
do svých domovů. Minutou ticha v rámci tohoto  
ceremoniálu byly uctěny nejen jejich oběti, ale sou-
časně byla vyjádřena hluboká úcta k památce před-
chozích generací hasičů i nedávno zesnulého pana 
Ladislava Kučery, dlouholetého starosty okrsku.  
Následovalo slavnostní uvítání sborů, oficiální projev 
zahájení oslav starosty SDH Záboří, pana Josefa  
Vydry, dále proslovy pana Ing. Pavla Škardy,  
náměstka Okresního sdružení hasičů Strakonice  
a pana Pavla Marka, místostarosty obce Záboří. 
Po přesunu na cvičiště za sportovní halou byla od-
startována soutěž v požárním sportu spojená 
s okrskovým cvičením v kategoriích děti, ženy  
a muži. 
 
Výsledky okreskové soutěže: 
Děti   1. Záboří   čas 25,22  
  2. Čečelovice   čas 26,90 
  3. Lažánky   čas 27,43 
 
Ženy   1. Lažánky   čas 35,94 
  2. Mečichov  neplatný pokus 
Muži  1. Mečichov  čas 24,06 
 
  2. Lažánky   čas 25,22 
  3. Záboří   čas 26,81 
  4. Hlupín  čas 32,12 
  5. Třebohostice  čas 34,21 
  6. Doubravice  neplatný pokus 
 

 

Přípravy před nástupem na návsi 

 
Slavnostní přivítání družstev 

 

Soutěž měla spád a hladký průběh, panovala příjem-
ná, zdravě soutěžní nálada. Ta pokračovala i v již 
tradiční hasičské pivní štafetě - hasiči nehasí jen oh-
ně, ale také žízeň, tentokrát nejlépe s malým pivem 
ženy z Lažánek a s půllitrem muži z Doubravice.  
Celým dnem provázela hudba Prácheňské pětky,  
večer pak k poslechu i tanci hrála skupina DUO OR-
CHESTRION. O ozvučení zahájení oslav i soutěže se 
postaral pan Ladislav Řanda. 
SDH Záboří si velmi váží účasti sborů okolních obcí, 
děkuje za zdárný průběh soutěže, a samozřejmě 
zvláštní poděkování patří prezentaci historické tech-
niky a dobového vybavení SDH Hlupín a SDH 
Doubravice, kteří rovněž předvedli úspěšné požární 
útoky. 
 

 

SDH Doubravice s dobovým vybavením 
 
Organizaci celého dne zvládli naši místní dobrovolní 
hasiči na jedničku, od administrativních úkonů,  
přípravných a pomocných činností, ve velení sborům 
až po obsluhu občerstvení, každý aktivní člověk byl 
potřebný a každý má zásluhu na nezapomenutelných 
vzpomínkách, které jsou zdokumentovány na mnoha 
fotografiích, které po celou oslavu pořizovali Lenka 
Hrubá, Roman Říha a Petr Cihla. 
Poděkování patří naprosto všem!  
 

    Text Jitka Říhová, foto Roman Říha 
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MALÉ OHLÉDNUTÍ ZA 135 LETY SDH  
 

Slavná minulost a po-
ctivý kus práce hasič-
ského sboru v Záboří  
zavazuje i po 135 le-
tech současnou aktivní 
generaci k pokračování 
této potřebné činnosti, 
která pomáhá chránit 
naše majetky. Vím, že 
tato práce je dobrovol-
ná, a proto patří díky 
všem, kteří se na čin-
nosti sboru podílejí  
a především našemu 
zásahovému družstvu 
pod vedením velitele 
Jiřího Čadka. 
 

Chtěl bych připomenout významné události, které se za 
135 let udály: 
Základní kámen hasičské organizace byl položen dne  
30. 9. 1888 řídícím učitelem Ignácem Hourou. Léta ply-
nula a sbor se utěšeně rozrůstal, modernizoval a obnovo-
val svoji výbavu. 1.12.1935 byla zakoupena první moto-
rová stříkačka za 24 000 Kč. V roce 1953 získal spolek 
automobil Škoda 620 za 60 000 Kč. 
V roce 1968 obdržela organizace motorovou stříkačku PS 
12. 1.12.1986 sbor převzal automobil AVIA – A30 a no-
vou stříkačku celkem v hodnotě 184 000 Kč. Při 120.  
výročí sboru jsme posvětili novou stříkačku KONFI 
v hodnotě 320 000 Kč a zasadili pamětní lípu na návsi  
u autobusové zastávky. V roce 2020 jsme získali do výba-
vy automobil FORD TRANSIT. 
 
A nyní něco málo o požárním sportu. V šedesátých letech 
jsme dosáhli v požárním sportu v dorostu 3. místo v kraji. 
3. místo v kraji vyhrály také naše ženy a 6x vyhrály okres 
pod vedením Věry Češkové. Děti byli dvakrát druhé 
v okrese a také se zúčastnily celorepublikové soutěže 
v Přibyslavi, kde cvičil i nynější starosta obce, Michal 
Říšský. Nejvíce soutěží úspěšně absolvovalo družstvo 
mužů, kteří pomáhali i při povodních v roce 2002. Diplo-
my a poháry  za všechna ta léta jsou uloženy v Síni tradic 
na obecním úřadě. V současné době má náš sbor 91 členů, 
ale těch aktivních žalostně málo. Rád bych připomenul ty, 
kteří se zasloužili o chod činnosti hasičského sboru. Za-
kladatel sboru byl již zmíněný řídící Ignác Houra. Další 
významnou osobou je dlouholetý velitel Vít Hrubeš. Díky 
jeho dceři, Janě Dočekalové, která řadu let vede spolko-
vou kroniku, si můžeme připomenout naši dlouhodobou  
činnost SDH. Dále bych připomenul dlouholetou práci  
ve sboru Josefa Slance, který byl dřívějším předsedou,  
ale je i zakladatelem naší Síně tradic – společně s panem 
Jaroslavem Vorbou.  

Velitele a poté i starostu sboru také zastával Josef Černý, 
který se stal i  starostou okrsku. Finance našeho sboru   
závisí na přesné evidenci hospodaření, které nám spoleh-
livě vede dlouhodobě Martina Petrášková. V současné 
době se o budoucnost snad nemusíme bát vzhledem 
k velkému zapálení velitele Jiřího Čadka, který aktivně 
vede své tři syny k pokračování hasičské činnosti. Bez 
mravenčí práce některých členů bychom těžko fungovali: 
Václav Běle st. i Václav Běle ml. Zajišťují veškeré opravy 
techniky a všeho potřebného. Antonín Klečka a Michal 
Říšský nevynechají jedinou brigádu a účast na akcích sbo-
ru. Olga Mertová převzala po Jaroslavu Klečkovi funkci 
jednatele, bez její pomoci bychom těžko zvládali organi-
zaci akcí pořádaných SDH. Zasloužilými členy, kteří po 
celý svůj aktivní život věnovali  práci ve sboru jsou např.: 
Jaroslav Klečka – dlouholetý jednatel  
František Brada – člen revizní komise 
Jaroslav Kůrka – člen revizní komise 
František Říšský – pokladník sboru 
Neopomenu samozřejmě některé, kteří už mezi námi již 
nejsou: 
Michal Čada – zajišťoval odbornou činnost hasičské tech-
niky a opravy, 
Jindřich Votava - 35 let se staral nejen o vozový park,  
ale i o veškerou činnost, bez které by sbor nefungoval, 
František Koutenský - někdejší velitel a starosta obce, 
manželé Eva a Vojtěch Haráškovi zajišťovali výcvik dětí, 
Vojta byl současně velitelem dospělých. 
Věřím, že i ostatní současní členové se začnou na práci  
ve sboru aktivně podílet a budou příkladem mladým, kteří 
byl měli s hasičinou v Záboří pokračovat. Vím, co tato 
práce obnáší, vždyť jsem stál u začátků činnosti družstva 
dětí. 
 
Na úplný závěr bych chtěl poděkovat Obecnímu úřadu 
Záboří, ZD Záboří, Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska okresu Strakonice a v neposledním Jihočeskému kraji 
za veškerou pomoc a podporu, kterou nám poskytují. 

 
Josef Vydra, starosta SDH 
 

 

Položení věnce u pomníku Padlým 
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Předání pamětní plakety od Ing. Škardy 
 

 

Přesun na cvičiště pod velením Maxe Brauna 
 

 

Ukázka zásahu SDH Hlupín s historickou technikou 
 

 

Úspěšný start týmu mužů ze Záboří 

 

Stánky s občerstvením se skvělou obsluhou 
 

 

Výsledky se poctivě zaznamenávaly 
 

 

Vítězové pivní štafety  
 

 

 

Předávání zlatého poháru družstvu Mečichov muži 
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Bazárek pod Lípou  se v Záboří konal 

poprvé v sobotu 17. 6. 2023 
 

 

 

Děkujeme všem za účast na BAZÁRKU pod lípou - 
Záboří u Blatné, bylo to super, těšíme se na příště. 
Poděkování patří Zábořské hospůdce a Obci Záboří - 
Zprávičky ze Záboří za prezentaci, výborné občer-
stvení a zázemí. 
     

 

 

 

 

 

Text a foto Veronika Škodová 

Divadlo v Záboří: Dokud se randí 
  

 

 

V pátek 16. 6. se v sále Zábořské hospůdky uskuteč-
nilo divadelní představení s názvem Dokud se randí. 
Opět, jako v případě představení Modelka XXL,  
přijela hru představit herečka Monika Nováková.  
 

 

 

Ve velmi povedeném příběhu byly vtipnou formou 
vylíčeny strasti a problémy svobodné čtyřicetileté 
ženy, která chce založit rodinu a proto „musí“ chodit 
na rande a přizpůsobovat se požadavkům a koníčkům 
potenciálního partnera. Celou hodinu skvěle bavila 
jediná herečka s minimem rekvizit publikum a za to 
si zaslouží velké uznání. Jen je škoda, že se v hledišti 
sešlo tak málo příznivců divadla. Představení oprav-
du stálo za to a přítomní diváci určitě nelitovali,  
že přišli.  
 

 
 

Text Blanka Potůčková, foto Michal Říšský 
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Aktuality ze školních škamen 

 
Konec školního roku se přiblížil 
mílovými kroky, školáci si ho 
prožili konečně bez omezení 
proticovidových opatření a spo-
lu se svými učiteli ani poslední 
čtvrtletí nezaháleli. 
 

Kouzelné dopoledne s čarodějnicí Ža-

netou 

V pátek 28. dubna se žáci z 1. stupně základní školy 
a děti z mateřské školy v Záboří zúčastnili čarodějné 
stezky, kterou si pro ně připravila 9. třída. Celá akce 

odstartovala v obecním areálu 
pod lípou, kde se děti nejprve 
setkaly tváří v tvář s “hrů-
zostrašnou“ čarodějnicí Žane-
tou, která je seznámila s dopo-
ledním programem. Poté se 
posilnily opečeným buřtem a 
vydaly se na stezku odvahy. 
Cestou musely plnit různě ob-
tížné úkoly, se kterými jim 
pomáhaly doprovázející paní 

učitelky. Jako odměnu za splnění každého z nich, 
získali účastníci písmenko do tajenky, kterou bylo 
třeba vyluštit. Na konci stezky děti čekal přípitek v 
podobě kouzelného nápoje, medaile a diplom za sta-
tečnost. 

Lucie Stejskalová 
 

 

 

 

Dětský den ZŠ Záboří 

 
Jako již tradičně každý rok, i letos oslavila naše škola 
začátkem června svátek všech dětí. Žáci druhého 
stupně si připravili pro své mladší spolužáky zábavné 
sportovní disciplíny, za jejichž splnění dostali účast-
níci barevné razítko. Mezi nejoblíbenější stanoviště 
patřila jízda zručnosti na koloběžce, chůze na chů-
dách, polštářová bitva a penalta na branku. Po skon-
čení akce všichni zúčastnění dostali sladkou odměnu 
v podobě zmrzlinového kornoutu. K pohodovému 
průběhu celého dopoledne přispělo i krásné počasí, 
které ten den panovalo.  

Denis Klaubr, Marek Sitter 
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Výstava Lego v Blatné 

Během měsíce května žáci zábořské školy navštívili 
výstavu Lego na zámku v Blatné. Děti si mohly pro-
hlédnout mimo jiné zámek Harryho Pottera, který 
vážil jednu tunu a stavěl se dva roky. Tento model je 
světový unikát. Dále mohly zhlédnout různé známé 
světové stavby a vyluštit si křížovku. Byl čas i na 
hraní, z čehož měli největší radost ti nejmladší.  
 

 
 
Žáci čtvrté až deváté třídy po absolvování výstavy 
navštívili zámecký park. Prvňáci, druháci a třeťáci 
byli před „Legem“ v městské knihovně, kde jim paní 
knihovnice představila bájné a mýtické postavy 
z knih. Stihli i návštěvu cukrárny, kde si dali zmrzli-
nu a pohráli si v krásné velké herně. 
 

 

 

 

Výlet do Legolandu 

První červnové dny byly mezi žáky naší školy plné 
očekávání a těšení se na první zahraniční dvoudenní 
výlet do Německa. Dne 7. června jsme se v ranních 
hodinách v počtu 42 žáků vypravili směr Mainbrunn, 
kde jsme navštívili Stezku korunami stromů a Dům 
na střeše. Někteří odvážlivci se cestou dolů ze stezky 
sklouzli po klouzačce, jiní obdivovali krásné výhle-
dy. Pak už následoval přesun do norimberské zoo, 
kde hlavním lákadlem byla delfíní šou. Nejen delfíni 
se nám předvedli v plné kráse, ale například i med-
vědi či nosorožec. K večeru jsme se přesunuli  
do Ulmu, kde na nás čekalo ubytování a zasloužený 
odpočinek. Druhý den jsme hned po snídani celí  
natěšení vyrazili do Legolandu. Nejprve jsme si ho 
projeli vláčkem, abychom zjistili, co nás všechno če-
ká. Pak už jsme se vrhli na jednotlivé atrakce, aby-
chom si celý den maximálně užili. Děti absolvovaly 
horské dráhy, nejrůznější kolotoče, legokoutky,  
prohlédli jsme si nádherné stavby z lega, ochutnali 
místní dobroty a večer jsme se plní zážitků a  krásně 
unavení vrátili zpět domů. I počasí se nám oba dva 
dny vydařilo, co víc si přát. 
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Krajské finále McDonald's cup - 18. 5. 

2023 

Ve čtvrtek 18. 5. 2023 proběhlo v Písku krajské finá-
le v malé kopané žáků 1. stupně ZŠ - McDonald's 
cup. Tentokráte měli tu čest se ho zúčastnit i zábořští 
fotbalisté, kteří do tohoto finále postoupili v kategorii 
malotřídních škol po triumfu v kole okresním. Toto 
fotbalové klání má již dlouhou tradici, vždyť letos se 
konal již 24. ročník tohoto největšího turnaje v ČR. 
Poprvé tak nádhernou atmosféru tohoto svátku mohli 
zažít i Zábořáci. Své síly poměřili s nejlepšími devíti 
celky okresů Jihočeského a Plzeňského kraje. Bohu-
žel v základní skupině se zábořským fotbalistům pří-
liš výsledkově nedařilo a i přes poměrně vyrovnané 
zápasy si odnesli ze všech čtyř zápasů základní sku-
piny porážky. Zvláště prohra 2:3 v druhém utkání  
s ZŠ a MŠ Přídolí však velmi mrzela, neboť ještě 
minutu před 
koncem Záboř-
ští vedli 2:1. 
Bohužel po-
měrně úzkému 
kádru postupně 
docházela 
"štáva" a na-
konec tedy ma-
lé fotbalisty 
čekalo utkání o 
9. až 10. místo. 
V něm ovšem 
chlapci zmobi-
lizovali všech-
ny své zbývají-
cí síly a dekla-
sovali ZŠ a MŠ 
Mlečice 8:1. 
Poté již všech-
ny čekal závě-
rečný nástup a vyhodnocování výsledků. Zde  však 
Zábořské čekalo ještě jedno obrovské překvapení, 
neboť Lukáš Duběda  (mimochodem teprve žák 2. 
ročníku) se stal nejlepším střelcem turnaje ve své ka-
tegorii. Nejenom, že si domů odvezl vzácnou trofej a 
fotbalový míč, ale zároveň se mohl vyfotografovat s 
prvoligovými fotbalisty z Dynama České Budějovi-
ce. Třeba jednou i on bude brázdit prvoligové trávní-
ky. A i kdyby tomu tak nebylo, nic se neděje, snad 
aspoň chlapcům zůstane v budoucnosti chuť i nadále 
sportovat. 

MG 

 

 
 

 
 

 
 

Školní výlet 9. třídy do Prahy 
Při hodinách dějepisu jsme byli seznámeni 

s chmurným obdobím druhé světové války a neklid-
nou atmosférou v protektorátu. A tak nás spolu s paní 
učitelkou Kučerovou napadlo, co si tak připomenout 
některé hrdiny tohoto období? Za tímto účelem byla 
uspořádána exkurze do matičky Prahy, a to do krypty 
kostela Cyrila a Metoděje, kde se po atentátu na 
Heydricha schovávali spolu se svými bratry ve zbrani 
atentátníci Gabčík s Kubišem. Atmosféra tohoto mís-
ta a působivý výklad nás velmi zasáhly, a proto jsme 
si z chrámu odnesli intenzivní prožitek. Dalším cílem 
naší cesty bylo Národní muzeum. To ovšem bylo 
z mimořádných důvodů uzavřeno, a tak přišla na řa-
du čirá improvizace. Přes Karlův most jsme se přešli 
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na Malou Stranu. Tam jsme navštívili perlu české  
barokní architektury chrám sv. Mikuláše. Dále jsme 
pokračovali do kostela Panny Marie Vítězné, kde ně-
kteří z nás pronesli tajnou modlitbu k Pražskému Je-
zulátku. Kdo ví, třeba se naše prosby vyplní. Většinu 
z nás však upoutal šatník této mimořádné sošky, kte-
rý by jí mohly závidět i některé členky královských 
rodin. Akce se dle našeho názoru velmi vydařila a 
doufáme, že bude více takových. 

Ondřej Augustin a Růžena Kohoušková 
 

 
 

Výlet 9. ročníku 

 
Koncem května jsme si společně se spolužáky z 9. 

třídy užili poslední společný výlet, a to do kempu u 
rybníka Bezdrev. První den jsme navštívili místní zoo 
a lovecký zámeček Ohrada, druhý pak zámecké 
zahrady u Hluboké, kde jsme vystoupali i na 
zámeckou věž, a minigolf.  V kempu jsme měli 
možnost si zapůjčit šlapadla, na kterých jsme řádili 

většinu našeho volného času. Večery jsme trávili  
u táboráku, kde jsme si společně zazpívali písničky. 
Na kytaru nás při tom doprovodila naše šikovná paní 
asistentka. Nikdy nezapomeneme na výborné čínské 
polívky, které nám vařil náš spolužák Jirka.  

Výlet se moc vydařil, zážitky si budeme 
pamatovat celý život.  

Žáci 9. třídy 
 

 

 

Ochutnávka ze školní akademie 

21.6.2023 
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Rybářské závody  
 

 
 
Rybářský sport už si v Záboří založil pěknou tradici,  
i toto jaro se na Louži sešli malí a velcí kluci, aby 
vyzkoušeli vymazlené návnady, přesné nahazování  
i skálopevnou tichou trpělivost. Konečné pořadí bylo 
následující: 
Muži 

1) Dub Jaroslav 
2) Šefl František 
3) Bezpalec Rudolf 
4) Ernest František 
5) Kočí Jaroslav 
6) Kaňka Karel 
7) Hruška Karel 

Děti  
1) Vlach Kryštof 
2) Klečka Ondřej 
3) Merašický Nicolas 
4) Finěk Adam 

 

 
S pozdravem Petrův zdar se jistě rybářští amatéři  
u nás v Záboří zase brzy setkají. 
 

Text Jitka Říhová, foto archiv obce 

 
 

Záboří v hledáčku fotoaparátu  Hanky Šourkové 
 

Rozhledna Pětnice u Záboří bude opět 

zpřístupněna veřejnosti  
 

Výstavba: 2001  Nadm.v.: 578 m  Celková výš-
ka: 35 m  Výška výhledu: 25 m  Schody: 138 

Typizovaná kovová věž 
mobilního operátora, která 
zároveň slouží jako 
turistická rozhledna, se 
nachází v katastru naší 
obce.  
Konstrukci středového 
sloupu obtáčí roštové 
schodiště. Vysílač stojí  
v lokalitě zalesněného 
kopce Volyně (588 m). 
Nachází se zde les Pětnice 
a právě po něm byla 

rozhledna pojmenována. K výstavbě došlo v roce 
2001 společností EXCON. Vyhlídka však byla 
dlouhá léta uzavřená a na její ochoz pronikali turisté 
skrze díru v plotě. V roce 2009 došlo k oficiálnímu 
zpřístupnění rozhledny, ale v roce 2018 byla volně 
přístupná rozhledna uzavřena. Nyní si rozhlednu 
pronajal Klub přátel rozhleden a umožní opět 
zpřístupnění za poplatek 20 Kč dospělí a  10 Kč děti. 
Otevřeno květen–září jen v sobotu od 11:00 do 
17:00, po tel. dohodě na 774 985 933 lze otevřít  
i v neděli a ve svátek.  
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Významného výročí se dožívají 
 

Červenec Slanec Josef    70 let 
Antonyová Marie  65 let 
Linhart Bohumil  95 let 
Vávrová Anna   75 let 
Kurz Václav   60 let 
Linhartová Růžena 93 let 

Srpen   Procházka Miloslav  81 let 
Křížková Irena   70 let 
Švec Alois   81 let 

Září   Říha Miloslav   88 let 
 

Obec Záboří přeje všem jubilantům pevné zdraví! 
 

Opustili nás 
 

Dne 6. 5. 2022 zemřel Jaroslav Mlíčko. 
Dne 6. 5. 2023 zemřela Marie Indrová.  

 
Čest jejich památce! 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Krásné léto srdečně přeje redakce!

Na celkových finančních nákladech tohoto vydání zábořského zpravodaje se podílela firma:  


